
 

P R E D L O G   
 

 

 

Z A K O N    

O  IZMJENAMA I  DOPUNAMA ZAKONA O AKCIZAMA 

 
 

 
Član 1 

 
 

U Zakonu o akcizama („Službeni  list RCG“, br. 65/01 i 76/05, i "Službeni list CG", br. 

76/08, 50/09, 78/10, 61/11 i 28/12), u ĉlanu 15 poslije taĉke 5 dodaje se nova taĉka 

koja glasi: 

 

„ 6) pravno lice ili preduzetnik, koji nije obveznik akcize, stavi u promet duvanske 

proizvode i alkoholna pića (osim piva i mirnog vina), bez kontrolne akcizne markice.” 

 

 

Član 2 

 

U ĉlanu 21 stav 6 rijeĉi: „60 dana“, zamjenjuju se rijeĉima: “30 dana.“ 

 

 

Član 3 

 

U ĉlanu 30 stav 2 mijenja se i glasi:  

„(2) Pravo na povraćaj dijela plaćene akcize može da ostvari kupac mineralnih ulja 

(gasnih ulja) iz ĉlana 52 stav 3 taĉka 4 alineja 3 ovog zakona, koje se koristi za 

grijanje.“ 

 

Član 4 

 

U ĉlanu 47 stav 2 mijenja se i glasi: 

 



„(2) Svitkom duvana iz stava 1 ovog ĉlana, smatraju se dvije cigarete ĉija dužina bez 

filtera ili muštikle je duža od 8cm ali nije duža od 11cm; tri cigarete koje bez filtera, 

odnosno muštikle su duže od 11cm, ali nijesu duže od 14cm, i tako dalje.“ 

 

 

 

Član 5 

 

Ĉlan 48 mijenja se i glasi: 

 

„(1) Cigarima i cigarilosima smatraju se svici duvana koji se mogu, s obzirom na 
njihova svojstva i uobiĉajena oĉekivanja potrošaĉa pušiti, ako su: 

  
1) sa spoljnim omotaĉem od prirodnog duvana; 
 

2) punjeni smješom izrezanom na trake i sa spoljnim omotaĉem uobiĉajene 

boje duvana, od rekonstituisanog duvana, koji u potpunosti pokriva proizvod, 
a zavisno od vrste i filter, ali u sluĉaju cigara sa muštiklom ne pokriva i 
muštiklu, ĉija je jediniĉna težina bez filtera ili muštikle veća od 2,3 grama a 
najviše do 10 grama, obima najmanje 34mm. 
 

 

(2) Cigarima i cigarilosima smatraju se i proizvodi koji djelimiĉno sadrže materije 
koje nijesu duvan, a koji ispunjavaju kriterijume iz stava 1 ovog ĉlana.”  
 

 

Član 6 

 

U ĉlanu 49 stav 3 rijeĉi: “kraćih i užih od 1,4mm“, zamjenjuju se rijeĉima: „ ĉija je 

širina manja od 1,5mm.“ 

 

Poslije stava 3 dodaje se novi stav koji glasi: 

 

„(4) Duvanskim otpatkom, u smislu stava 1 taĉka 2 ovog ĉlana, smatraju se ostaci 

listova duvana i nusproizvodi nastali preradom duvana ili proizvodnjom, obradom ili 

preradom duvanskih preraĊevina.“ 

 

 

Član 7 

 
U ĉlanu 50 stav 3 rijeĉi: „15,00 Eura“ zamjenjuju se rijeĉima: „18,00 Eura“. 



 
U stavu 4 rijeĉi: „iznosi 36%“ zamjenjuju se rijeĉima: „iznosi 34%“. 
 
U stavu 8 poslije rijeĉi “veće“, dodaju se rijeĉi: “ili manje“. 
 
 

 
Član 8 

 
 

Poslije ĉlana 50a dodaju se dva nova ĉlana koji glase: 
 

 
„ Minimalna akciza 

 
Član 50b 

 
 
(1) Ako je obraĉunata akciza na cigarete iz ĉlana 50 st. 3 i 4 ovog zakona, manja od 
minimalne akcize utvrĊene ovim zakonom, plaća se minimalna akciza koja iznosi 
100% ukupne akcize (specifiĉne i proporcionalne), utvrĊene za kategoriju prosjeĉne 
ponderisane maloprodajne cijene cigareta. 
 
(2) Prosjeĉnu ponderisanu maloprodajnu cijenu cigareta ĉini odnos ukupne 
vrijednosti svih cigareta koje su puštene u slobodan promet po maloprodajnim 
cijenama, sa ukupnom koliĉinom svih cigareta stavljenih u slobodan promet u 
prethodnoj godinu. 
 
(3) Naĉin i postupak utvrĊivanja iznosa prosjeĉne ponderisane maloprodajne cijene 
cigareta propisuje Vlada.  
 
(4) Ministarstvo finansija, utvrĊuje iznos prosjeĉne ponderisane maloprodajne cijene 
cigareta, u skladu sa propisom iz stava 3 ovog ĉlana i objavljuje u „Službenom listu 
Crne Gore”.  
 

Član 50c 
 

U sluĉaju promjene maloprodajnih cijena, proizvoĊaĉi i uvoznici duvanskih proizvoda 

dužni su da izvrše popis zaliha duvanskih proizvoda, preuzetih a neiskorišćenih 

akciznih markica, u magacinima veleprodaje, akciznim i carinskim skladištima i u 

fabrici dobavljaĉa,  za koje je plaćena akciza i za koje nije plaćena akciza, na dan 

promjene maloprodajnih cijena i popisne liste dostave nadležnom poreskom organu i 



organu uprave nadležnom za duvan, najkasnije u roku od 15 dana od dana poĉetka 

primjene promijenjenih maloprodajnih cijena.” 

 

 

 
Član 9 

 
 

U ĉlanu 52 stav 3 taĉka 3 alineja 1 rijeĉi: „156 Eura“, zamjenjuju se rijeĉima: “330 
Eura“. 
 

 

Član 10 

 

U  ĉlanu 70 uvodna recenica stava 1 mijenja se i glasi: 

 

„Novĉanom kaznom od 2.000 eura do 20.000 eura kazniće se za prekršaj pravno 

lice:“ 

 

U taĉki 15 poslije rijeĉi: “su veće“, dodaju se rijeĉi: “ili manje“. 

 

St. 2, 3 i 4 mijenjaju se i glase: 

„Za prekršaj iz stava 1 ovog ĉlana kazniće se odgovorno lice u pravnom licu 

novĉanom kaznom od 500 eura do 1.000 eura.  

 

Za prekršaj iz stava 1 ovog ĉlana kazniće se preduzetnik novĉanom kaznom od 1000 

eura do 6.000 eura.  

 

Za prekršaj iz stava 1 taĉka 17 c) ovog ĉlana, kazniće se i fiziĉko lice novĉanom 

kaznom od 250 eura do 1.000 eura.“  

 

 

Član 11 

 

U  ĉlanu 71 uvodna reĉenica stava 1 mijenja se i glasi: 

 

„Novĉanom kaznom od 2.500 eura do 20.000 eura kazniće se za prekršaj pravno 

lice-oslobodeni korisnik akciznih proizvoda.“  

 



Stav 2 i 3 mijenjaju se i glase: 

 

„Za prekršaj iz stava 1 ovog ĉlana kazniće se odgovorno lice u pravnom licu 

novĉanom kaznom od 250 eura do 2.000 eura.  

 

Za prekršaj iz stava 1 ovog ĉlana kazniće se preduzetnik - oslobodeni korisnik 

akciznih proizvoda novcanom kaznom od 1.000 eura do 6.000 eura.“  

 

 

 

Član 12 

 

Ĉlan 72 mijenja se i glasi: 

 

„(1) Novĉanom kaznom od 1.000 eura do 20.000 eura kazniće se za prekršaj pravno 
lice ako ne vodi evidenciju kupaca te opreme i ne podnese je poreskom organu na 
njegov zahtjev (ĉlan 60). 
 
(2) Za prekršaje iz stava 1 ovog ĉlana kazniće se i odgovorno lice u pravnom licu 
novĉanom kaznom od 250 eura do 1.000 eura. 
 
(3) Za prekršaj iz stava 1 ovog ĉlana kazniće se preduzetnik novĉanom kaznom od 
500 eura do 6.000 eura.” 
 

 

Član 13 

 

Ĉlan 73 mijenja se i glasi: 

 
(1) Novĉanom kaznom od 2.500 eura do 20.000 eura kazniće se za prekršaj pravno 
lice, ako crveno oznaĉeno mineralno ulje koje se upotrebljava kao gorivo za grijanje, 
upotrijebi za drugu svrhu od one za koju je odreĊeno oznakom, odnosno ako ga 
prodaje za pogon motornih vozila i plovnih objekata ili drugih motora, odnosno 
prodaje ga za standardni rezervoar motornih vozila, plovnih objekata ili drugih 
motora (ĉlan 56). 
 
(2) Za prekršaj iz stava 1 ovog ĉlana kazniće se i odgovorno lice u pravnom licu 
novĉanom kaznom od 250 eura do 1.000 eura. 
 
(3) Za prekršaj iz stava 1 ovog ĉlana kazniće se preduzetnik novĉanom kaznom od 
1.000 eura do 6.000 eura. 



 
Član 14 

 

Poslije ĉlana 80d dodaje se novi ĉlan koji glasi: 

 

 

“Član 80e 

 

(1) ProizvoĊaĉi i uvoznici duvanskih proizvoda dužni su da izvrše popis zaliha 

duvanskih proizvoda, preuzetih a neiskorišćenih akciznih markica u magacinima 

veleprodaje, akciznim i carinskim skladištima i u fabrici dobavljaĉa, na dan stupanja 

na snagu ovog  zakona i popisne liste dostave nadležnom poreskom organu i organu 

uprave nadležnom za duvan, najkasnije u roku od 15 dana od dana stupanja na 

snagu ovog zakona. 

 
(2) ProizvoĊaĉi i uvoznici duvanskih proizvoda, dužni su da na zalihe za koje je 
plaćena akciza i za koje nije plaćena akciza, izvrše obraĉun i uplate akcizu, odnosno 
razliku akcize prema stopama i iznosima iz ĉlana 50 ovog zakona. 
 
(3) Obraĉun akcize iz stava 2 ovog ĉlana podnosi se nadležnom poreskom organu u 
roku iz ĉlana 34 stav 1 ovog zakona. 
 
(4) Akciza iz stava 2 ovog ĉlana dospijeva za plaćanje u roku iz ĉlana 35 stav 1 ovog 
zakona.” 

 

 
Član 15 

  
Poslije ĉlana 84c dodaju se dva nova ĉlana koji glase: 
 
 
 
 
 

„Član 84d 
 

Odredba ĉlana 50b primjenjivaće se od 31. januara 2014. godine. 
 
Odredbe ĉlana 50a ovog zakona primjenjivaće se do 31. januara 2014. godine. 

 



 
 

Član 84e 
  
Odredbe ĉl. 56a i 56b ovog zakona primjenjivaće se do 31. decembra 2014. godine.“ 
 

 

Član 16 

  

Poslije ĉlana 85e dodaje se novi ĉlan koji glasi: 
 
 
 

„Član 85f 
 
Danom stupanja na snagu ovog zakona prestaje da važi ĉlan 132 Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona kojima su propisane novĉane kazne za prekršaje 
(„Službeni list CG“ broj 40/11).” 

 
 

Član 17 
 

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u «Službenom listu 
Crne Gore». 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 




